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W ydanie I I
-  . „Gazeta Grudziądzka" wychodzi 3 razy cygodniowo
w 3 wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), UL (Wielkopolska i Śląski 

wraz z bezplatnemi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik", „Robotnik", „Dobra Gospodyni", „Śmiech" Przyjaciel Młod7 ifOv 
Gosc Świąteczny^ i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu 3,89 zł., miesiecz 130 zf 

w Niemczech*4 on'R M t W’ zaSranj^  f raz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 36 franków belg., w Holandii 
we Włoszprb Hrr, \ .̂ zwajcarJl 5 *r* ?ẑ -« w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrji 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5

ow włoskich, w Ameryec i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara meryk. — Ogłoszenie drobne z słowo
tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zl, tylko za gotówkę zgóry.

w Wolnem Mieście
2,50 guldenów nol. 
koron szwedzkich, 
20 groszy, słowa

Nakład dragi ?>© konfiskacie Na s o b o t ę ,  3 Q -g o  l is to p a d a  1 9 3 5  r . Nakład dragi po koofiskao!©

Rewolucja komunistyczna w Brazylji
Bwa batałjony zbuntowały się — Natal i Pernambuco w rękach

rewolucjonistów
W stanach Pernambuco i Rio 

Grando del Norte w Brazylji wy
buchła w nocy na poniedziałek re
wolucja.

W Natalu zbuntował się 21-szy 
bataljon strzelców i zajął miasto 
W Pernambuco poszedł w jego śla
dy 29-ty bataljon. Na ulicach trwa 
la krótka walka. Policja wycofała 
się z obu miast.

Rząd wysłał w kierunku Nata
lii. i Pernambuco silne oddziały
wojskowe-

Według urzędowych doniesień 
powstanie w Pernambuco i Natalu 
jest niewątpliwie rewoltą komuni
styczną. Ponieważ również w P a 
ra i w Maccio wykryły władze w
< V t j c] 1 £*!«*«*=* ,T .. v̂r W* .T~
ne, nadto zaś natrafiono na tajne 
składnice amunicyjne, przypuszcza 
ją tu* że komuniści planowali wy
wołanie rewolucji także wTe wszyst 
kich innych stanach, nie mogli jed 
nakże z powodu czujności władz 
zamiarów swych urzeczywistnić.

tWi stanie Pernambuco zbunto
wani żołnierze 29-go bataljonu 
strzelców obsadzili miasto Olinda, 
które jednak wkrótce oswobodzone 
zostało przez wojska rządowe. Re
wolucjoniści wycofali się do ko
szar, z których według ostatnich, 
wiadomości również przepędzeni j 
zostali- Ponieważ wojska rządowe 
wspomagane są przez samoloty, 
mają nadzieję, że rewolta zostanie 
rychło zgnieciona-

Statek „Zeppelin** nie mógł w 
poniedziałek lądować w Pernam- 
buco z powodu obsadzenia lotniska 
przez rewolucjonistów. Statek 
zrzucił o godz. 4,30 w Maccio pocz 
tę i do tej chwili krąży w poszuki
waniu dogodnego miejsca do lądo
wania.

W Natalu sytuacja jest bardzo 
poważna. Miasto opanowane jest 
przez rewolucjonistów 21-go batal
jonu strzelców. Wszystkie połącze
nia stanu Rio Grandę del Norte z 
pozostałą Brazylją są zerwane 
Nic niewiadomo też o losie guber
natora stanu, którego podobno re
wolucjoniści uwięzili- Stacjonowa
na w Natalu eskadra samolotow 
dostała się w ręce rewolucjonistów

Parlament związkowy uchwalił 
•\v poniedziałek wieczorem zawiesić 
nad całą Brazylją stan oblężenia. 
Telegramy i rozmowy telefoniczne 
są cenzurowane. Według pogłosek 
rewoltą kieruje znany przywódca 
komunistów Luiz Carlos Piestes. 
Aby zapobiec rozszerzaniu się re
wolucji* we wszystkich stanach u-

więziem zostali przywódcy partji 
komunistycznej; m. in. aresztowa
ny został w Pernambuco podsekre
tarz spraw wewnętrznych,

Rząd twierdzi, że jest panem 
sytuacji i że wkrótce rewolucja zo
stanie zgnieciona.

Wolanie o amnestię
Jak  wieś polska długa i szero-stji dla tych, którzy 

ka rozlega się zewsząd głośny zew”' 
ludu wiejskiego domagający się 
amnestji dla więźniów politycz
nych, amnestji dla przywódców lu
dowych pozostających obecnie na 
emigracji: dla prezesa Witosa* b. 
ministra Władysława Kiemika, b 
posłów Bagińskiego * r -------- -

, „ wielo bardzo
zasług położyli dla odbudowania 
naszej niepodległości i utrwalenia 
naszego bytu państwowego- Pety- 
cyj takich i telegramów wysłano 
już dotychczas do Warszawy tysią
ce, a nowe petycje i telegramy 
wciąż są jeszcze przez koła stron-
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dego i Libermana. J rintwa, Ludowego i przez zarządy i 
te p li te .f i  ( T o d z i a i a . ^ t r l ń t n i Ą -rezy d en ta__r----- ., - r-, , . ,

premjera Kościalkowskiego tele- ] wysyłane, 
gramy i petycje z żądaniem ainne-

Premja milionowa za samolot
Wynalazca Maknoiiiii zbudował samolot % częściowo w ciąg1 alnem i skrzyilła- 
mi, za oo od ministra lotnictwa francuskiego otrzymaj powyższą premk 
wraz 2  zleceniem budowy samolotu myśliwskiego, który osiągnąć ma szyb

kość SCO km.

Rada Ministrów uchwaliła
ustawę sKarbową na 1936-37 roK budżet.

W sobotę pod przewodnictwem 
premjera Kościalkowskiego odby
ło się posiedzenie Rady Ministrów, 
na którem głównym tematem obrad 
była ustawa skarbu i budżet skar
bu państwa na nadchodzący rok 
budżetowy, oraz przepisy, doty
czące wykonania budżetu- Przepi
sy *te m. in. przewidują ustalenie w 
każdem ministerstwie urzędników, 
odpowiedzialnych przed właści
wym ministrem za dokładność i re
alność wykonywania budżetu, w 
szczególności zaś za przestrzega
nie wydatków osobowych, za prze
lewy i za wydatki rzeczowo-admi 
nis trący jne. —

Wprowadzenie tego systemu u- 
łatwić ma ministrowi skarbu pie
czę nad ścisiem wykonywaniem 
budżetu.

Pozatem uchwałą Rady Mini
strów zniesiona została* poza woj
skiem, z dniem 1 kwietnia 1936 r. 
gospodarka ryczałtowa w admini
stracji państwowej.

W dalszym ciągu Rada Mini
strów przyjęła projekt o ulgach w 
splacio kredytów udzielonych mia
stom na rozbudowę w latach naj
wyższych kosztów budowlanych. 
Projekt przewiduje obniżkę opro
centowania z 3 na 2 procent rocz
nie oraz obniżkę do połowy dodat
ków administracyjnych. Ulgi te 
będą obowiązywać w ciągu, lat po
cząwszy od 31 grudnia br.

Następnie Rada Ministrów za
twierdziła bilans oraz rachunek 
strat i zysków przedsiębiorstwa 
„Polskie Koleje Państwowe** za 

irok gospodarczy 1934.

Sesja budżetowa
jW drugiej połowie bież. tygo

dnia pojawi się zarządzenie Pana 
Prezydenta o zwołaniu zwyczajnej 
sesji budżetowej Sejmu.

Wkońcu tygodnia rząd wniesie 
do Sejmu preliminarz budżetowy i 
ustawę skarbową, której projekt 
uchwaliła rada ministrów.

Pierwsze posiedzenie Sejmu bę
dzie zwołano prawdopodobnie na 
wtorek, dnia 3-go grudnia. Będzie 
na niem dokonany wybór komisji 
budżetowej.

PolsKa odpowiedziała
na notę Czechosłowacją

W piątek wręczona została przez 
rząd P  olski czechosłowackiemu
charge d*affaires w Warszawie 
p. Smutny*emu odpowiedź na osta
tnią notę rządu czechosłowackiego 
w sprawie prześladowań Polaków 
na Śląsku za Olzą, ,

H arcu  z n a n e j

W sanatorjum Otwockiem zmarł 
na gruźlicę świetny pisarz, członek 
Polskiej Akademji Literatury, 
P iotr Chojnowski.

Abisyńczycy 
biją Włochów
Z Addis Abeby donosi komuni

kat oficjalny* że na północ od Ma- 
kalle zostały rozbite trzy batałjony 
włoskie przez wojska rasa Sejuma.

Wiadomość o zdobyciu Gorakai 
przez Abisyńczyków nie została 
potwierdzona. Natomiast koła mia
rodajne zaznaczają, że Abisyńczy
cy posunęli się znacznie naprzód w 
dolinie rzeki Fafan i zdobyli z po
wrotem większą część obszaru, za
jętego poprzednio przez Włochów. 
Wiadomość o zdobyciu miejscowo
ści Gabro Darre odległej o 23 km. 
na północ od Gorahai jest zgodna 
z prawdą. Abisyńczycy mają za
miar prowadzić nadal swe natarcia 
w kierunku Uał-Ual. Krążą pogło
ski, że Włosi ewakuowali już Go- 
rabai, wycofując się bez walki na 
południe. Pozatem wojska rasa De- 
sty wzięły do niewoli pod Haniar 
2000 jeńców — tubylców-

Między Amba Alaghi a Bessie 
gromadzą się znaczne siły abisyń- 
skie- Siły to obliczane są na zgórą 
100 tys. ludzi. Oddziały rasa Se
juma połączyły się z wojskami ra
sa Kassy. Walczące pod rozkazami 
płk. (Mariotti oddziały dankałij- 
skie, któro ochraniają lewe skrzy
dło wojsk włoskich, mszyły na
przód, aby zagrozić wojskom rasa 
Kassy.
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Teraz wołanie o wiarę
W ubiegłym tygodniu premier 

Kościalkowski wygłosił przez ra- 
djo przemówienie, w którem zobra
zował dotychczasowe poczynania 
rządu w dziedzinie walki z deficy
tem budżetowym skarbu państwa, 
i w dziedzinie walki z kryzysem- 
Omówił więc dotychczas wydane 
dekrety rządowe w tej dziedzinie, 
oraz pokrótce wspomniał o tem, co 
rząd zamyśla jeszcze zrobić do 15- 
go stycznia 1936 r. t. j- do końca 
okresu ważności pełnomocnictw.

Na wstępie swego przemówienia 
premjer Kościalkowski powiedział,

że „w walce z kryzysem społe
czeństwo idące ku zwycięskiemu 
przełamaniu spiętrzonych trudno
ści, wierzyć musi w dowództwo, 
które przygotowuje plan walki, 
obmyśla jej szanse i ustala sposo
by przeprowadzenia operacyj“.

Jak  z powyższego widać prern- 
jer Kościalkowski znowu w swem 
przemówieniu zaapelował do spo
łeczeństwa. by wierzyło ono w wy
siłki rządu, bo to tylko prowadzi 
do zwycięskiego przełamania spię
trzonych trudności. Rozległ się 
więc jeszcze jeden apel, który je
dnak do przekonania społeczeństwa 
nijak trafić nie może. Jest bowiem 
nadal tylko jednostronnym gło
sem i na to, co głos ten zapowia
dał w realizowaniu walki z deficy
tem i kryzysem, społeczeństwo poi 
skie żadnego wpływu nie posiada.

wicielstwo sejmowe, które repre
zentuje zaledwie piątą część społe
czeństwa eolskiego.

m .

Paderewski .
do byłych żołnierzy armfi błęhitnej

Teraz premjer Kościalkowski 
znowu nawołuje do wiary w plan 
walki, który przeprowadza rząd 
na podstawie pełnomocnictw da
nych temu rządowi przez przedsta-

„ L e k c ja  o g ilisko w ea”
.AV jakiej formie nauczyciel, na

leżący do Polskiego Związku Nau
czycielskiego, t- zw. ogniskowcy, 
prowadzą lekcje w szkole, — świad 
czy nast. wiadomość „ABC“:

Na zgromadzeniu z okazji poświęcę* 
nia sztandaru Kola Ludowego w Chrono* 
wie, omawiano szczegółowo opłakany 
stan szkolnictwa powszechnego i dzias 
łalność nauczycielstwa, które w ostat* 
nich latach, a zwłaszcza przy wyborach 
samorządowych odegrało rolę dla siebie 
wcale niezaszczytną, a dla powagi szkoły 
bardzo szkodliwrą.

Jeden z mówców odczytał urywek z 
pamiętnika dziecka szkolnego z marca 
br., dający charakterystyczny obraz 
traktowania dzieci przez jednego z nau* 
czycieli w powiecie bocheńskim.

Oto, co zapisało dziecko, słuchając 
słów nauczyciela:

12.3.1935 r.: Bestje, głupie tłuki!
13.3.: Pały głupie, wy dranie, łepe*

ty!
14.3. : N. N. zatkej se tę głupią mor* 

dę. Wy djabły psiakrew, wy bestje 
wściekłe chamy, tługi zakłute, tłumoki, 
niech was choroba weźmie, psiakrew!

15.3. : Ja wam tłukę i tłukę, a wyście 
tłuki głupie.

18.3. : O wy gamonie, dziki, wy pola* 
ey zakichani.

Do tego już chyba niczego nie 
potrzeba dodawać!

Z okazji 75-lecia urodzin wiel-| 
kiego naszego Rodaka I. J. Pade-J 
rewskiego, Zarząd Główny Zwią
zku Hallerczyków wysłał na ręce 
Najdostojniejsz. Solenizanta życzę 
nia- W odpowiedzi na przesłane 
życzenia, Zarząd Gł. Związku Hal- 
leiyzyków otrzyma! od Wielkiego 
Orędownika Polski poniższą odpo
wiedź:

I. J . p. Riond-Bosson,
Morges, Suisse

dn. 18 listopada 1935 r.
Ukochani moi Błękitni Rycerze!

Z głębokiem wzruszeniem od
czytałem piękne słowa Waszego 
listu-

Za łaskawą pamięć- życzenia, na 
dzień mych urodzin przesiane, za 
tak cenne uczucia Wasze najgorę
tsze składam dzięki.

Lecz cóż nawzajem ofiarować 
Wam mogę? Jedno jedyne tylko: 
zapewnie, że zachowałem na zaw
sze w głębi mego serca najżywszą 

'wdzięczność za Waszą ofiarną służ 
tę  rycerską dla Polski, najszczer
szy podziw dla Waszego bohater
stwa na polu chwały i serdeczne' 

; uznanie JUa Waśzei ead;p c^czyżluo.'
Zachęcać Was do wytrwania na 

stanowisku, do zachowania hartu

ducha i wiary w ostateczne dobrej 
sprawy zwycięstwo, ku któremu 
prawą kroczycie drogą — zaiste nie 
potrzebuj ę. D os to j ny Wasz Wódz, 
generał Józef Haller, czcigodny, 
światły i zasłużony Wasz prezes, 
pik. dr. Modelski. cala starszyzna, 
z wyboru przez Was ustanowiona, 
są cnót żołnierskich i obywatel
skich uosobieniem.

Słuchajcie ich wiernie i bierzcie 
z nich przykład, a zwyciężycie^ Nic 
dla siebie, boście o nagrodę nigdy 
łakomej nie wyciągnęli ręki, ale 
dla Poiski.

Ojczyzna nasza naprawdę wte
dy dopiero wielka będzie i potężna, 
gdy po zjednoczeniu jej ziem, któ
re z woli Boga już się dokonało, 
nastąpi zjednoczenie serc wszyst
kich jej synów.

Aby ten cel osiągnąć, żadna o- 
' flara nie jest zbyt wysoka, żaden 
wysiłek nie jest zbyt wielki.

Wiem. z jakiem poświęceniem 
nad urzeczywistnieniem tego świę
tego celu pracujecie, toteż z całego 
serca Wam życzę, jaknajprędszego 
ziszczenia się cudu braterskiej zgo
dy, o który już ongi przodkowie 
nasi się modlili.

Z wyrazem nTęzin^imea^dg^cz: 
nych uczuć pozostaję

I. J- Paderewski.

Zgon zwycięzcy w bitwie Falklandzkiej
W Londynie zmarł admirał flo

ty angielskiej Jelłieoe, który w 
czasie wojny światowej dowodził

eskadrą floty, która stoczyła zwy
cięską bitwę z flotą niemiecką przy 
wyspach Falkiandzkich.

ten stwierdza konieczność szybkie
go zawarcia traktatu handlowego, 
a zanim to nastąpi obie strony u- 
ważają za konieczne najdalej idące 
rozszerzenie wzajemnej wymiany 
towarów rolnych, oraz usunięcie 
tych przeszkód, które tę wymianę 
hamują.

Z tych też względów przedsta
wiciele rolnictwa francuskiego u- 
znali za konieczne wobec artyku
łów rolnych sprowadzanych z Pol
ski, stosowanie najniższych stawek 
celnych. Dotyczy to m. in. żywych 
baranów, koni, cebuli, strączko
wych itd.

Jednocześnie rolnictwo polskie 
uznało za konieczne udzielenie nie
którym francuskim artykułom rol
niczym równoznacznych ulg, w za
stosowaniu mianowicie do win, li
kierów, wódek, artykułów hodo
wlanych, produktów kolonjalnycih, 
oliwy i serów-

Tiak przedstawia się w ogólnych 
zarysach układ rolniczy polsko- 
francuski. Podpisanie tego układu 
nastąpiło w czasie wizyty jaką rol
nictwu francuskiemu złożyło nie 
tak rolnictwo jak właściwie obszar 
nictwo polskie. Jak  bowiem pisaliś
my. w delegacji do Francji, jako 
przedstawiciele polskiego rolni
ctwa wyjechali sami obszarnicy.

Nie ulega więc wątpliwości, że 
w umowie rolniczej polsko-francu
skiej w pierwszej mierze zawaro- 
wane zostały interesy wielkoob- 
szarnicze.

Admirał Jcllicoe
spoczywa w trumnie w katedrze Westminsterskiej. Na nnak żałoby warta

stoi z ©puszczo nemi głowami.

Porizumienie rolnicze polsko-francuskie
W Paryżu podpisany został u - 1  kuł ów rolnych, 

kład rolniczy polsko-francuski do-Jniu jaknajkórzy 
tyczący obopólnej wymiany arty- ̂  ków wymiany.

przy uwzględnie- 
stniejszych warun- 
Na wstępie układ

Obszarnicy żądają obniżki 
płac robotniczych

W 'Ministerstwie Opieki Spo
łecznej w Warszawie rozpoczęła 
się konferencja porozumiewawcza 
przedstawicieli orgapizacyj zie-

robotmkow rolnych w sprawie za
warcia nowej umowy zbiorowej na 
rok 1936.
W czasie wstępnych rozmów pra

codawcy wysunęli żądanie obniżki 
płac o 15—20 proc. wszystkim ka- 
tegorjom robotników.

Ponieważ związki zawodowe ka
tegorycznie odrzucają wszelkie pro 
pozycje zmiany stawek, zarysowu
je się ostry zatarg,

Cułiier i węgieł 
potanieją o 20 procent

Zarządzenie dotyczące obniżenia 
cen kartelowych wydane mają być 
w terminie do Igo stycznia i936 r- 
Pierwsze dekrety o obniżce cen 
artykułów kartelowych dotyczyć 
będą cukru i węgla. Obydwa te 
artykuły mają potanieć o 20 pro
cent, przyczem obniżki te mają być 
uzyskane do połowy drogą obniżki 
taryf kolejowych i do połowy dio- 
gą obniżki cen pobieranych przez 
cukrownie i kopalnie.

Stracenie
d w ó c h  z b r o d n ia r z y

W sobotę w więzieniu kamem 
w Lublinie dokonano egzekucji na 
dwóch zbrodniarzach, którzy we 
wsi Horodynka wymordowali ro
dzinę Bojarskich, składającą się z 
7-miu osób.

Egzekucji dokonał kat Braun 
w asystencji dwóch swoich pomoc
ników.

W więzieniu lubełskiem pozosta
je jeszcze trzeci z uczestników zbro 
dniczego czynu, który ze względu 
na młodociany wiek uniknął kary , 
śmierci i skazany został na doży
wotnie więzienie*
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Kongres pracowników
państwowych, samorządowych i prywatnych

iW niedzielę, dnia 24 bm., obra
dował w Warszawie Kongres pra
cowniczy, zwołany przez Centralną 
Radę Pracowniczą, w skład której 
wchodzą trzy wielkie centrale or- 
ganizacyj zawodowych: Stowarzy
szenie Urzędników Państw.* Zwią
zek Zaw. Pracowników Samorząd., 
oraz Unja Zw- Zaw. Pracowników 
Umysłowych.

Kongres zgromadził około 1000 
delegatów, przybyłych ze wszyst
kich stron Polski. Wśród delega
tów panował nastrój bardzo pod
niecony. Obrady kongresu rozpo
częły się o godz. 12,15. Pomimo za
proszenia i p- premjera Kościał- 
kowskiego i innych członków rzą
du, nikt z zaproszonych dostojni
ków państwowych nie przybył na 
kongres.

Po wygłoszeniu referatów roz
winęła się dyskusja, która trwała 
do godziny 5-ej po południu.

Około godz. 5-ej kongres uchwa
lił rezolucję z której podajemy naj
ważniejsze ustępy:

REZOLUCJA!
„Rozważywszy według najlepsze, 

go swego rozumienia sytuacje gospo 
darczą kraju i położenie, wj jakiem 
znajdują się szerokie rzesze praco w- 
ników państwowych, prywatnych i
samorządowych1, Kongres Centralnej 
Rady Pracowniczej oświadcza, iż de 
krety o podwyższeniu podatku do
chodowego od nposażeń i emerytur 
obarczają nadmiernie warstwę pra
cowniczą, która już nieraz swoim 
wysiłkiem ratowała budżet Państwa 
w opartem na wielokrotnych zapew
nieniach przekonaniu, że wysil ik 
ten jest każdorazowo ostatni i osią
gnie cel zamierzony.

Uznająe za niezbędne dla całości 
gospodarstwa narodowego przywró
cenie równowagi budżetu Państwa, 
Kongres wskazuje, iż może ona być 
osiągniętą przez:

1) usuniecie nadużyć podatko
wych, popełnianych przez wielkie 
przedsiębiorstwa i niezwłoczne ścią
gniecie należnych z tego tytułu mil- 
jonowyeh sum,

2) opodatkowanie wyższych do
chodów (niezależnie od źUdła do

chodu) poczynając od 600 zł miesię
cznie z zastosowaniem wysokiej pro- 
gresji, tak, aby dochody od 3.000 zł 
były opodatkowane conajmniej w 
rozmiarze 50 Proc.,

3) zaprzestanie premjowania defi
cytowego eksportu,

4) zniesienie wszystkich pozabu
dżetowych wynagrodzeń z tytułu kn 
mulacji stanowisk w służbie publicz
nej z przelaniem odpowiednich kwot 
z tego tytułu do Skarbu Państwa,

5) skonwertowanie pożyczek pań
stwowych w kierunku obniżenia ich 
stopy procentowej,

6) wydatne ograniczenie luksuso
wych inwestycyj.

Ponadto Kongres żąda ROZWIĄ
ZANIA KARTELI, a nadto uważa
jąc za fundamentalną zasadę polity
ki gospodarczej Polski ZWRÓCENIE 
SIĘ FRONTEM DO RYNKU WE
WNĘTRZNEGO — KONGRES ŻĄ
DA PRZEJĘCIA NA CELE RE
FORMY ROLNEJ POSIADŁOŚCI 
WIELKOROLNYCH ZA ZALEGŁO 
ŚCI PODATKOWE I DŁUGI PU
BLICZNE.

Kongres stwierdza, że dla osiąg
nięcia poprawy gospod. niezbędne
jest zapoczątkowanie aktywnej poli

tyki ekonomicznej i wprowadzenie 
drogą zasadniczych zmian takiego 
ustroju, w którym wszystkie siły zy. 
wotne państwa i społeczeństwa były
by zmobilizowano dla dobra zbioro
wego. Zachowanie wszystkich zaso
bów kraju drogą zmuszenia koncer
nów zagranicznych i kagteli, podda- 
nych odpowiedniej kontroli do loko
wania wszystkich zysków w kraju i 
obniżenia cen oraz przez ogranicze
nie importu zbędnych artykułów, 
stworzony zostanie rynek wewnetiz- 
ny, który jedynie może być źródłem 
pomyślności dla wszystkich, a rzesz 
pracowniczych, będących podstawą 
państwa — w szczególności. Przez 
wprowadzenie ustawodawstwa o u- 
mowach zbiorowych i rozjemstwie 
należy uniemożliwić, by obniżanie 
cen dokonywało sie kosztem płac ro
botniczych. Walka z bezrobociem 
powinna być energicznie przeprowa
dzona przez skrócenie czasu praey 1 
finansowanie racjonalnych inwesty
cyj drogą robót publicznych oraz 
pracowniczych placówek spółdziel
czych.

Po uchwaleniu rezolucji prze
wodniczący rozwiązał kongres.

W

Wszyscy mają dość żydów
iW niedzielę odbył się w Krako

wie zjazd adwokatów z terenu o- 
kręgu sądu apelacyjnego w Krako
wie. W  czasie zjazdu doszło do de- 
monstraeyj antyżydowskich, a to 
z powodu coraz to silniejszego za- 
żydzania adwokatury przez żydo- 
stwo.

Adwokaci osiadli na terenie są
du okręgowego w Kielcach nie zgo 
dzili się na to, by na liście nowego 
zarządu Izby Adwokackiej znajdo
wali się żydzi. Kiedy przeciwko te
mu przemówił jeden z adwokatów 
żydów, nazywając wniosek adwo
katów polskich prowokacją, zerwa
ła się wielka burza, poczem na apel 
adwokata dra Pozowskiego opu
ściło salę obrad ponad 100 adwo
katów Polaków, wznosząc okrzyki 
na cześć polskiej adwokatury.

Znowu dwa zamachy
w Chinach

:Wi dniach ostatnich dokonano 
w Chinach dwóch zamachów na o- 
soby premjera rządu nankińskiego 
W ang-Czing-W eję i marszałka 
Czang-Kai-Szeka.

Zamachu na premjera Wang- 
Czing-Weia dokonano w czasie, 
gdy odbywał podróż z Nankinu do 
Szanghaju. W drodze maszynista, 
j>rowadzący pociąg zauważył, że w 
pewrem odludnem miejscu szyny 
kolejowe zerwane są na znacznej 
przestrzeni. Na szczęście maszyni
sta zdołał zatrzymać pociąg, ale w 
tej chwili zaczajeni zamachowcy 
napadli na pociąg. Wojskowej o- 
chronie premjera udało się jednak 
odeprzeć napad zamachowców. Po 
prowizórycznem naprawieniu toru. 
pociąg ruszył w dalszą drogę-

Na marszałka Czang-Kai-Szeka 
dokonano zamachu w jego willi pod 
Nankinem. W willi tej znaleziono 
maszynę piekielną, która wybu
chła. gdy zabierała ją  po wykryciu 
policja, przyczem trzech policjan
tów zostało zabitych na miejscu.

■■II9I1IIIIIIIIIIIUIHI1
Kupujcie

barwne, imienne cegielk
jednozłotowe
„Funduszu Chłopskiego11

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 28-go listopada 1935 r. — Płacono złotych za 109 kg:

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
19.50-20,00 17,50-17,75 18,00-18,50 17,50-17,75
13,00-13.25 12.25-12.50 13.75-14,00 13,00 —
13,50-14,25 13,00-13.50 13,75-14,25 13,50-14,00
16.50-17.00 1U 56-16,00 15.00-17,00 15,00-15,50
14,75-15,25 15,00-15.75 14,25-14,50 16,00-16,25
25,00—27.00 27,00-27,50 ~"rf 1M" ‘
21,00—22 00 18.50-19,50 23.00 23.50 16,50^17,50
9.50-10,00 9,00- 9,75 8,75— 9.00 9,50-10,25
8,50- 9,00 9 2 5 - 9,75 8,75- 9,00 9 2 5 - 9.75

42,00-43,00 42,00-43,50 "ł" "IT 39,00-41,00
23,00—25,00 25,00-27.00 23,00 25,00 21.00-23,00
13,50-13,75 13,50—13,75 13.50 14,50 13,25-14,00
16,00-16,50 16,75-17,00 17.50 18,00 16,50-17,00
4,50 4,75 3,75- 4,50 4.00 4,50 3,50- 4,00

2,25- 2̂ 50
mmmmmm*- 2,75- 3,00 — 1 i—— "#■"'

6,00- 6,50
6,50- 7,00

Ceny żyta zagranicą:

Pszenica
Żyto
Jęczmień 
Jęczmień brow. 
Owies
Mąka pszen.65% 
Mąka żytnia 55% 
Otręby pszenne 
Otręby żytnie 
Rzepak 
Groch polny 
Kuchy rzepak. 
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. 
Gryka 
Słoma luźna 
Słoma prasow. 
Siano luźne 
Siano prasow.

Berlin 34,98; iPraga 25.32; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 10,62 
Wartość dolara, i 5,31. -  Wartość gromu złota: 5,92

(VAL C1ELGUI). (100
podjechał galopem, spiesznie sko
czyli na konie i cały oddział z An- 
zarakhim na czele skręcił na pra
wo i pomknął ku najdalszej krawę
dzi północnego wzgórza- 

| . __ Świetny manewr — rzekł 
[Władysław. — Wyrobili się od o- 
statniej wojny.

Nicholson milczał i patrzył. Za
nosiło się na to. że fortel się uda, 
bo skraj północnego wzgórza za

roił się biegnącymi ludźmi. Ogień 
na kozaków wzmógł się, ale nie 
musiał być bardzo celny, gdyż nie 
zrobił im wielkiej krzywdy.

■— Powiedz pan Nadir Szahowi, 
żeby zajął wąwóz — rzekł ■ Nichol
son do Jordana, który ukłonił się 
ręką Karolinie i odjechał wolnym 
galopem.

— A ja? J a  mam tylko pa
trzeć? — zawołała niemal z pła
czem Karolina-

— Wojna nie jest dla kobiet, 
nawet tyc hnowoczesnych — od
powiedział uprzejmie Władysław. 
— Na Boga!

Nawet flegmatyczny Nicholson 
zaklął i przymrużył oczy, jakby 
nie wierząc ich świadectwu. Koza
cy zmienili kierunek, zatoczyli ko
ło, zawahali się i poderwani znów 
rozkazem dowódcy, którego głos

zahuczał wśród-skał. jak ryk lwa, 
polecieli prosto na wąwóz* Nie da 
się powiedzieć, czy to był wybuch 
zuchwałej odwagi, czy zgóry pomy
ślany podstęp, mający na celu oszu
kanie i nieprzyjaciela i sprzymie
rzeńca na swoją korzyść. Na pół- 
noenem wzgórzu szybkość i nagłość 
ataku rzuciły zamęt w szeregach 
broniących się, którzy nadomiar 
złego nie mieli zbyt wygodnych 
pozycyj. Na południowe napierał 
Nadir Szah. Anzarakhi uznał wi
docznie moment za odpowiedni do 
wykonania zamiaru, który oddałby 
sytuację w jego ręce- Ale szarżu
jąc na wąwóz, zapomniał o dwóch 
rzeczach: o małym oddziale Fenga, 
zamykającym przejście i o jego 
konnej rezerwie.

Kozacy runęli w wąwóz, z któ
rego plunięto na nich tak silnym 
ogniem i z tak bliskiej odległości, 
że połowa spadła odrazu z koni. 
Pod Anzarakhim zabito wierzchów 
ca. a on sam dostał trzy kule. 
Dźwigając się z ziemi, zobaczył 
Fenga i jego jeźdźców, uderzają
cych na niedobitki kozackie. Pod
niósł szablę i stanął chwiejnie na 
nogach, zlany krwią, zenbiony, a

jeszcze wyzywający. Za chwilę 
leżał znów na ziemi, stratowany 
końmi i przebity szablą. Za ucie
kającymi kozakami Mongoli wy
padli na otwartą przestrzeń- Feng 
jechał na czele, wywijając ogrom
ną klingą, całą czerwoną.

Śmierć nie próżnowała. W mo
mencie porażki kozaków Nadir 
Szah zdobył ze swoimi góralami 
południowe wzgórze desperackim 
atakiem i zobaczywszy w dole, w 
parowie. Fenga i jego Mongołów, 
zasypał ich ogniem i zdziesiątko
wał. Przerażeni, zaskoczeni i roz
bici i oni rzucili się zkolei do 
ucieczki. Tylko Feng, którv jechał 
pierwszy do ataku, a ostatni się 
cofał, pozostał nietknięty. Nie spie
sząc się, zniknął u dalszego ujścia 
wąwozu z małą garstką swoich nie 
dobitków, tak jakby on był zwy
cięzcą...

Nicholson, Karolina i Włady
sław wjechali do wąwozu, gdzie 
zobaczyli Jordana, klęczącego nad 
ciałem Anzarakhiego. Armeńczyk, 
straszliwie poharatany, leża! z zam 
kniętemi oczmi, dysząc chrapliwie. 
Teraz już pomimo ogromu, nie wy-

(Ciąg dalszy nastąpi)*
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Czechosłowacja
wierzy w zwrot polskiej polityki zagraniczn-

Nr- 139.

Druga serja dekretów oszczędnościowych
Zrozumiałą jest rzeczą, że w, Cze

chosłowacji żywo interesują się wy
padkami politycznemi w Polsce, zwła
szcza w kołach zbliżonych do rządu, 
zdając sobie sprawę z tego, że w mia
rę krystalizowania sie poglądów kie
rowniczych czynników polskich nastę
pować będzie zwrot w. polityce zagra
nicznej państwa.

Pisma praskie donoszą z Warsza
wy, że w Polsce przepowiada sie umia
ne polskiej polityki zagranicznej o U© 
chodzi o stosunek Warszawy do Fran
cji i Małej Ententy. Także ton War
szawy wobec Czechosłowacji w krót
kim czasie sie zmieni i Polska wyrazi 
gotowość ugodowego załatwienia spo
ru cieszyńskiego. Poprawy dozna rów
nież stosunek Warszawy do Bukare
sztu.

Wszystkie dotychczasowe rozdźwię 
ki, jakie w ostatnich czasach nastąpi
ły w stosunkach z Francją i Małą En- 
tentą, Polska usunie drogą rokowań 
dyplomatycznych. W kołach polskich

podobno są zdania, że likwidacja wszy 
stkich tych rozdżwieków nie bedzie

łatwa, lecz ze stosunkowo odnowioną 
bedzie lin ja Paryż—Warszawa, która 
stanowić ma znowu przeciwwagę Nie
miec, eo jednak wymaga współpracy 
i dobrych stosunków miedzy Pragą 
i Warszawą.

Głośna swojego czasu była sprawa 
b. wójta gminy Kroczyce, pow. olku
skiego, w woj. kieleokiem, Józefa Su
rowca, oskarżonego o puszczanie w °- 
bieg fałszywych monet.

Surowiec, sprawując funkcje wójta, 
prowadził, jak w jakimś sensacyjnym 
scenarjuszu filmowym, podwójne ży
cie: w dzień pracował, prowadząc — 
jakby sie zdawało — nienaganny tryb 
życia, po pracy zaś zajmował sie Pu
szczaniem w obieg... fałszywych pie
niędzy.

znanego Żołnierza nastąpiło . ofi
cjalnie otwarcie zjazdu o godzinie 
11,15 w gmachu Śtow. Techników 
przy ul- Czackiego.

O godz. 14-ej rozpoczęły się ple 
na,me obrady, które trwały f przez 
cały dzień- W czasie obrad rozpa
trywano szereg spraw natury or
ganizacyjnej.

Po podjęciu uchwał obrady za
kończono-

w Sejmie na ręce pos- dr. Sommer- 
steina.

W niedzielę ukazał się nr. 85 
Dziennika Us{aw“ w którym ogło 

szono 6 dalszych dekretów oszczęd
nościowych, a mianowicie dekret w 
sprawie zmiany ustawy o państwo
wym podatku dochodowym, dekret 
o odsetkach od zaległości, o pomo
cy finansowej instytucjom kredy
towym, o zaopatrzeniu emerytal- 
nem funkcjonarjuszów państwo-

Nie długo to jednak trwało i Suro
wico, schwytany kiedyś na- usiłowaniu 
puszczenia w obieg falsyfikatów, po
wędrował do więzienia, a stamtąd ńa 
rozprawę do sądu w Kielcach, który 
go skazał na 6 lat więzienia, z pozba
wieniem praw.

Nie koniec jednak na tern. Z chwi
lą wykrycia przestępczej działalności 
Surowca, nasunęło się podejrzenie, że 
mógł on się również z powodzeniem 
jako wójt gminny, dopuścić nadużyć. 
Zaczęto więc sprawdzać księgi i oto 
okazało się, że Surowiec nietylko, że 
był kolporterem fałszywych pienię- 
ale i defraudantem. Jak się okazało, 
ofiarą kryminalisty padła gołucho- 
wicka spółka maszynowa, która wpła
ciła gminie tysiąc złotych. Suma ta, 
zamiast do Państw. Banku Rolnego w: 
Kielcach, powędrowała do kieszeni 
Surowca.

Sekretarz gminny, Stanisław Stru
zik, wzorował się na swym nieuczci
wym zwierzchniku, przywłaszczył so
bie około tysiąca złotych, wpłaconych 
mu przez włościan za podatki.

Surowiec i Struzik stanęli znowu 
przed Sądem Okręgowym w Sosnow
cu, który* po przesłuchaniu świadków, 
skazał Surowca na 4 lata, Struzika zaś 
na 3 lata więzienia, obu z pozbawie
niem praw na lat 5.

wych i zawodowych wojskowych, 
o zaopatrzeniu inwalidzkiem i o 
zaopatrzeniu b- skazańców politycz 
nyeh.

Dekret o zmianie ustawy o po* 
datku dochodowym dotyczy wprowa 
dzenia opodatkowania pensyj urzęd
ników państwowych, samorządowych 
prywatnych itd., oraz zniesienia dor 
tychczasowego dodatku kryzysowe
go do podatku dochodowego.

Dekret o zmianie ustawy o odset
kach od zaległości pociąga pod dzia
łanie przepisów dotychczasowych 
także zaległości na rzecz prawno- 
publicznych instytucyj ubezpiecze
niowych.

A R T R E T Y K
może się stać inwalidą

bo dolegliwości ariretyczno-reumatycane, Jako wynik 
przesycenia organizmu kwasem moczowym, ora* pow
stałe na tem tle stany zapalne powodują bóle. znie
kształcają stawy, utrudniają ruchy, i w niektórych 
wypadkach, mogą doprowadzić nawet do kalectwa, 
powodująo stopniową utratę zdolności do pracy.

Zioła Magistra Wolskiego „REUMOSA“. zawie
rające niezmiernie rzadką roślinę chińską Schin-Sohen 
łagodzą bóle, regulują przemianę materji. dzięki 
Czerna stosuje się te zioła w cierpieniach artretycz- 
nych, reumatycznych i bólach ischiasu.

Zioła ze znak. ochr. „Reumosa" do nabyoia w 
aptekach i drogeriach (składach aptecznych).

Wytwórnia Magister B. W o l s k i ,  Warszawa, 
Złota 14, m, 1.

Dekret o pomocy finansowej in
stytucjom kredytowym ustala kon
tyngent, do którego sięgać może po- 
ręka państwowa, na ZłH) milionów
złotych.

’> Dekret o zmianie przepisów do
tyczących inwalidów, wprowadza ob
niżki, ustalając rentę zasadniczą na 
112,50 zł. w kategorii najwyższej, a 
na 100 zł. i 90 zł. w kategoriach na
stępnych. Obniżka ma obowiązywać 
przez dwa lata, od 1 kwietnia 1936 r. 
do 31 marca 1938 r.

Dekret o zmianie przepisów o za
opatrzeniu b. skazańców politycz
nych nstala zaopatrzenie miesięczne 
na 125 zł. dla samotnych i 150 dla 
żonatych w miejscowościch klasy A, 
100 i 120 zł. klasy B. a 80 i 100 zł. kla
sy C.

Na froncie północnym oddziały 
włoskie gen, Maravigna staczają 
zaciekłe walki z abisyńskiemi woj
skami dedżas macza (gubernatora) 
Meredina. Komunikat włoski zape
wnia, że Abisyńezycy zmuszeni by
li do cofnięcia się, natomiast z dru
giej strony mówią, iż Włosi zosta
li wyparci za rzekę Takaze, przy- 
czem w czasie przeprawy wielu 
żołnierzy włoskich utonęło. Dedżas 
macz Meredina przekroczył już rze
kę Takaze i posuwa się jakoby 
wgłąb okręgu Tembien.

Warunki terenowe i klimatycz
ne, w których walczą oddziały wło
skie, są niesłychane trudne i ucią
żliwe.

Włoskie oddziały kawaleryjskie 
straciły wszystkie konie z powodu 
ukąszeń pewnego gatunku much, 
których jad zwany ,.mandel“, jest 
śmiertelny- Również wielkie stra
ty poniosły oddziały, posługujące 
się wielbłądami.

★  ,f

Chcesz przyczynić się 
do budowania Polski 
przestań pić wódkę!!!

Walny Zjazd delegatów Z. 0. R.
W niedzielę odbył się w W ar

szawie walny zjazd delegatów 
Związku Oficerów Rezerwy, na 
który przybyli delegaci ze wszyst
kich okręgów związku. Związek 0- 
ficerów Rezerwy jednoczy w swo
ich szeregach około 16 tysięcy człon 
ków.

Zjazd rozpoczął się wysłucha
niem uroczystej 'Mszy św., poezem 
po złożeniu wieńca na grobie Nie- 

•

Żydzi zaniepoHofeni
w tej sprawie Kołu ŻydowskiemuWzwiązku z zajściami antyży- 

dowskiemi jakie w ostatnich 
dniach powtarzały się w bardzo 
wielu miejscowościach kraju w sfe
rach żydowskich panuje poważne 
zaniepokojenie.

Jak  donosi żydowski ,.Nasz Prze 
gląd“ centralny Związek Detaii- 
stów i Drobnych Kupców Żydow
skich został zaalarmowany przez 
oddziały prowincjonalne wiadomo-, 
ścią o szerzących się w różnych 
miejscowościach napadach na ży
dów. Napady takie miały miejsce 
m. in- w Rybniku, Blaszkach, Ka
liszu, Wieluniu i Słupcach.

Egzekutywa Centr. Detal, i Dr. 
Kupców Żyd. przesiała materjały

Staruszka zmarła 
na wściekliznę

Przed paru dniami 73-letnia Adol
fina Czartoryska, emerytowana urząd 
niczka pocztowa z Krakowa została 
pogryziona przez wściekłego psa.

Staruszkę przewieziono do szpitala 
św. Łazarza w Krakowie. Skutkiem 
wyczerpania organizmu objawy stra
sznej choroby wystąpiły już po paru 
dniaeh i Czartoryska mimo usilnych 
starań lekarzy zmarła w strasznych 
męczarniach.

Wielki pożar wsi
We wsi Hotelek pow. stopnickiego 

W stodole Stefana Domagały wybuchł 
pożar, który rozszerzył się na inne za
budowania, wskutek czego spaliło się 
7 domów, 5 stodół wraz ze zbożem i na
rzędziami rolniczemi. Wskutek poża
ru 35 osób pozostało bez dachu nad

Utknęły...
>rogi w ' Abisynii są miejscami tak wąskie, że dwa pojazdy spotykające się 
a niej, nie są w stanie się minąć..... jak to widzimy na powyższem zdjęciu

Gorahai odebrane Włochom
Pobyt negusa na froncie połud- 

liowym podziałał na żołnierzy w 
bym stopniu, że, jak donoszą z 
Addis Abeby, oddziały abisyńskie 
jgarnął taki zapał, że jak lawina 
ruszyły w kierunku Gorahai i po 
zażartej walce wyparły Włochów 
s miasta.

Wiadomość o odbiciu Gorahai 
nie została dotąd urzędowo po
twierdzona w Addis Abebie, a za
przeczają jej źródła włoskie. Na
tomiast przyznają fakt ten kores
pondenci angielscy i francuscy z 
frontu południowego-

Podwójne życie wófta
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W iadom ości bieżące
Sobota, 30  listopada 1035 r.

Sobota: Andrzeja ap.
Wschód słońca: 7.20; zachód 15.29 

N ied zie la : Eligjusza i Nat.
Wschód słońca: 7.21; zachód 17.28 

P o n ied z ia łek : Aurelji 
Wschód słońca: 7.23; zachód 15.27

— Przy braku apetytu, kwaś- 
nem, odbijaniu się, zepsutym żo
łądku, wadliwem trawieniu, ob
strukcji, wzdęcia kiszek, zaburze
niach, przemiany materji, natural
na woda gorzka Franciszka-Józef a 
usuwa z organizmu substancje gnił 
ile, zatruwające organizm.

* DZISIEJSZY NIJMKK GAZĘ 
HA' wydajemy w objętości 6 stron 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIĄ
TECZNEGO"

cerałraiine

SKAZANIE ZA KAINOWA 
ZBRODNIĘ.

Jak to o tem pisaliśmy 19 sierpnia 
Lr. we wsi Sniedzanowo pow. sierpee- 
kiego 18 letni Czesław Szpakowski kil
koma wystrzałami z rewolweru zabił 
brata swego, Wincentego, śpiącego je
szcze w łóżku. Jako bezpośredni po
wód zabójstwa Oz. Szpakowski podał 
wymówki, jakie go spotkały ze strony 
brata za późny powrót z zabawy.

Pczatem wyjaśnił, że brata zabił u- 
myśłnic i że z zamiarem tym nosił sie 
cd 2-eh miesięcy, gdyż niemógł pa
trzeć na łzy matki, którą obecnie za
bity brat maltretował, dalej, że znęcał 
sie zabity nad nim i zmusił braci Jó
zefa i Kazimierza do opuszczenia do
mu.

Sąd okr. na sesji wyjazdowej wr 
Sierpcu skazał Czesława Szpakowskie- 
go na 4 lata wiezienia.

P$af©*3ffiisfe£?(

GOŁĄB PRZYCZYNA 
MORDERSTWA.

Niejaki Czarnota z Łańcuta woj. 
lwowskiego sprzedał gołębia Stani
sławowi Tańeuli. Gołąb ciągle powra
ca! do swego poprzedniego właściciela 
co /gniewało Tanculę, który udał sie 
wraz ze swoim przyjacielem Bisku
pem do mieszkania Czarnoty i pobił 
go tak dotkliwe, że Czarnota zmarł.

Sąd Okręgowy w Rzeszowie skazał 
Tancule na. 1 i pół roku wiezienia, a 
jego przyjaciela Biskupa na dwa la- 
"ta. —

ZAKOŃCZENIE ŚLEDZTWA 
PRZECIW SZAJCE BANDYTÓW.

Po miesiącu ukończono śledztwo w 
sprawie zamordowania handlarza jaj 
Samuela Teiehberga oraz bogatej eme 
rytki Marji Tutko ze Stanisławowa. 
Kupca zabito, gdy przejeżdżał przez 
las koło Słobotld Zbąszowiekiej, zaś 
emerytkę zamordowano w jej domu w 
Niemszynie.

W wyniku dochodzeń szajkę zło
żoną z 6 osób, aresztowano. Jeden z 
morderców, niejaki Zasiedko, bezpo
średnio-po dokonaniu mordów odje
chał do Poznania, gdzie odbywa służ
bę wojskową. Aresztowano go w Po
zna, iu i przewieziono do Gąszowiec. 
W czasie rewizji u aresztowanych zna 
leziono cały arsenał amunicji, karabi
nów' i sztyletów.

STRAJK W FABRYCE 
W WOLBROMIU.

W fab ryce „Ideal“ w Wolbromiu 
wybuchł strajk, połączony z głodówką 
I okupacją fabryki. Strajkuje 399 ro
botników na znak protestu z powodu 
zwolnienia z pracy delegata robotni- 
eze:?o.

"Zrcsy 'ischodnie.

SKAZANIE PRZEMYTNIKÓW 
LUDZI DO ROSJI SOWIECKIEJ
Wydział Śledczy w Mołcdecznic w 

woj. wileńskim zlikwidował bandę *ru 
dniącą sie zarobkowo przeprowadza
niem łudzi do Rosji Sowieckiej. Ogó
łem zatrzymano 9 osób. Na czele ban
dy stali Hirsz Berenson i Hirsz Tu
rów, zamieszkali w Wilnie, karani już 
w latach ubiegłych za to samo prze
stępstwo.

Sąd grodzki w Krawnem, po rozpa
trzeniu sprawy, skazał Hirsza Beren- 
sona na 1 rok wiezienia i tys. zł. grzyw 
ny, Hirsza Turowa na 8 mieś. wiezie
nia, Daniela Ławrela na 1 rok wie
zienia, pozostałych zaś od 7 do 8 mieś. 
aresztu. Zaznaczyć należy, że osoby 
nielegalnie przeprowadzone do Rosji 
Sow. po krótkim pobycie wr Rosji po
wracają ogołocone ze wszystkiego do 
kraju.

ZLIKWIDOWANIE ŻYDOWSKIEJ 

SZAJKI PRZEMYTNIKÓW.
W związku z wykryciem wielkiej 

afery przemytniczej w Równem, aresz 
towana została szajka przemytników, 
złożona z mieszkańców Równego; Sru 
la Gejera, Mojsze Marszałka, Szykiela 
Harszuka i szeregu innych osób. Szaj-

SENSACYJNE ARESZTOWANIE 
W RÓWNEM.

Wielkie wrażenie wywołało w Rów 
nem na Wołyniu aresztowanie proku
renta Powszechnego Banku w Rów

Jeszcze k ten ostatni dzień

bieżącego miesiąca można zamówić 
»£T i s0.bie. g a z e tę  Grudziądzką" na -
Zakładów Jutowych w Łodzi żyda Sa 
lomona Gama.

Gam. stoi pod zarzutem sprzenie
wierzenia na szodę wymienionych in- 
stytucyj znacznych sum pieniężnych, z 
któremi miał w tych dniach wyjechać 
do Palestyny. Na polecenie sędziego 
śledczego osadzono go w więzieniu w 
Równem.

miesiąc grudzień. W grudniu Czy
telnicy nasi otrzymają bezpłatnie

KALENDARZ ŚCIENNY 
na rok 1936,

zaś w styczniu

KALENDARZ MARJANSKI 
na rok 1936.
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Wołanie o amnestię
dla prez. Witosa, b- m in. K iern iK a  

i b. posta B a g iń sk ie g o
Z całego kraju słane są wicąż tele

gramy z domaganiem się o amnestię 
dla prezesa Witosa, b. ministra Kier- 
nika i b. posła Bagińskiego przeby
wających na emigracji.

W pow. limanowskiem na 9l istnie
jących gromad telegramy wysłano z 
96 Kół Ludowych t. j. ze wszystkich 
Kół istniejących w Rpwiecie (za wy
jątkiem Koła z Ujanowie, które już 
dawno wymazano z organizacji). Z 
powiatu chrzanowskiego wysłano te

ka ta zajmowała się przemycaniem to  leg ram z Zarządu powiatowego i z 
ZSRR ludzi, pobierając zato wynagro*! Kół Płaza, Babice, Jankowice, Kwa- 
dzenie po kilkaset złotych od przemy- ‘ ezała, Koąokochow, Olszyny i Męt- 
conej osoby. | kaw.

Znowu olbrzymie pożary
W miasteczku Holszany pow- 

eszmańskiego w woj. wileńskim, z 
nieustalonej przyczyny wybuch! 
pożar, który wskutek gwałtownego 
wiatru rozszerzył się z niezwykłą 
szybkością i ogarnął 94 budynki 
wraz z zabudowaniami gospodar- 
czemi i inwentarzem. Straty wy
noszą około 200 tys. zł. wskutek 
pożaru około 500 osób pozostało 
bez dachu nad głową. Na miejsce 
pożaru przybyły oddziały straży 
ogniowej z okolicznych miejscowo
ści.

Starosta powiatowy wraz z le
karzem powiatowym zajął się na 
miejscu akcją niesienia pomocy 
pogorzelcom-

W Rudce Bielsko wolskiej av pow. 
sarneńskim na Wołyniu wskutek 
wadliwej budowy komina wybuchł 
pożar av domu Al. Krawczuka. Po
żar przeniósł się wnet na wieś, ni
szcząc doszczętnie 4 domy miesz

kalne i 35 budynkÓAV gospodar
czych wraz ze zbiorami.

W zaścianku LipoAvice, gminy 
kudelskiej na Wileńszczyźnie, w 
rpcy na 24 bm. wybuchł pożar. 0- 
gień poAA7stał w mieszkaniu Anast- 
Żukowej, poczem przerzucił się na 
sąsiednie zabudowania. W 20 mi
nut stanęła w płomieniach cała 
wieś. Pastwą ognia padło 11 do- 
mÓA\T mieszkalnych, 7 zabudoAvań 
gosped. Avraz z 16 owcami, 3 kro- 
wami, 2 końmi i większą ilością 
drobiu.

We wsi Czernilawa av pow. ja- 
AYorowskim w Małopolsce wybuchł 
groźny pożar, którego pastwą pa
dło 172 budynki i 6- gospodarstAW 
337 osób, w tem 120 dzieci znalazło 
się bez dachu nad głoAvą i kawałka 
chleba- 'Mieszkańcy okolicznych 
A\'si pośpieszyli pogorzelcom z po
mocą a\t postaci jedzenia oraiz pa
szy dla bydła.

Naue* czytać chociaż Jednego analfabetę
W jesieni roku ubiegłego Polska 

Macierz Szkolna zwróciła się z a- 
pelem do najpoważniejszych orga- 
nizacyj społecznych, aby przystą
piły do Avalki z analfabetyzmem. 
Na apel ten odpowiedziało zgórą 
200 organizaeyj, które nałożyły na, 
swych członków obowiązek uczenia 
analfabetów, tworząc w ten sposób 
niespotykany gdzieindziej ruch 
kulturalno-oświatowy-

W celu ułatwienia pracy Polska 
Macierz Szkolna Avydala specjalny 
podręcznik, którego cena sprze
dażna została ustalona bardzo ni
ska, bo tylko 20 gr. za egzemplarz.

Obecnie Polska Macierz Szkolna 
przystąpiła do propagandy walki 
z analfabetyzmem, stając na stano- 
Avisku, iż tylko wielkim ruchem 
zbiorowym we wszystkich stoAA7a-

rzyszeniacli usunąć można analfa
betyzm książkowy, będący hańbą 
cywilizowanego narodu, rzucając 
hasło: „Naucz czytać chociaż jed
nego analfabetę^...

Krwawe wesele
W Stawczanach pod Lwowem w 

czasie uczty weselnej, odbywającej 
się w domu Mikołaja Kurpisza, na
padnięty został przez Mikołaja Jacy- 
szyna niejaki Iwan Lispwny. W cza
sie szamotania się Jacyszyn zadał Li- 
sowemu 12 pchnięć nożem w głowę. 
Stan Lisowego, który nie odzyskał 
przytomności, jest beznadziejny.

Sprawca został aresztowany.

Z powiatu krakowskiego wysłano de 
pesze z Kół; Wy ciążę. Przylasek Ru
siecki, Euzcza, Kościelniki, Wado w. 
Mogiła, Wolira, Łuczanowice, Brauice 
Dojazdów, Bieńczyce, Pieszo w, Grabie, 
Brzegi, Węgrzce Wielkie, Łęg. Zielon
ki, Tonie, Bibice, Liszki, Koby lany, 
K ob Ludowe Kraków, Zarząd Powia
towy Stronnictwa Lud. w7 Krakowie.

Z powiatu Maków' Podhalański 
wysłano depesze z Kół Ludowych: Ma 
ków Podh., Biała, Żarnówka. Grzechy- 
nia, Juszczyn, Zawoja, Skawica, Bieii- 
kówka, Jachówka, Budzów, Jordanów, 
Malejowa, Wysoka, Spytkowice, Na
prawa. Skpmielna Biała, Skawa, Łę- 
townia, Sidzina, Bystra, Osielec, Wio 
przeć, Sucha, Lachowice.

Z powiatu bocheńskiego wysłano 
depesze z 44 gromad wiejskich i Kół 
Ludowych. Z powiatu Brzesko Avysła- 
no depesze z 23 gromad i Kół Ludo
wych, z pow. Tarnpwskiego z 64 gro
mad i Kół, z pow. grybowskiego z 34 
Kół Ludowych i od Zarządu powiato
wego, z pow. trembowelskiego z U  
Kół Ludowych.

Z powiatu brzeskiego wysłali współ 
ny telegram, delegaci zebrani z 70 
kół ludowych i całego powiatu. Z po
wiatu gorlickiego takiż wspólny tele
gram wysiali delegaci ze 170 kół lu
dowych.

Takież telegramy wysłano i z po
wiatu lwowskiego, myślenickiegp, nis
kiego, jasielskiego, ropczyckiego, bial
skiego, kolbuszowskiego, dąbrowskie
go, w Małopolsce, i bardzo wielu po- 
Aviatów Kongresówki.

Miljonowa afera
w Łodzi

W Lodzi ujaA\7niono iniljonową 
aferę av koncernie francuskiego 
przemysłu Avełnianego Union Tex- 
tile.

Nadużycia trwały kilka lat i do 
piero stałe deficyty zwróciły uwa
gę władz na powyższy stan- Prze
prowadzona kontrola generalna do 
prowadziła do ujawnienia afery. W 
ZAviązku z tem aresztowano siedem 
osób. Dodać należy, że dochodze
nie jest prowadzone w dalszym 
ciągu, a szczegóły trzymane są aa7 
tajemnicy.

Jak  nas poinformoAvano, straty 
na jakie narażone zostały firmy 
Dessourmons Motte & Cie, wyno
szą ponad trzy mil jony złotych.

SKAZANIE SOŁTYSA.
Sąd okręgowy w Łucku rozpatry

wał spraAvę Justyna Plcjczuka, sołty
sa wsi Łobaezówki w pow. horochow- 
skim, oskarżonego o przywłaszczenie 
kwoty około 27© zł zebranych tytułem 
składek ognioAvyeh od mieszkańców 
wymienionej wsi. Plejozuk został ska
zany na 6 miesięcy więziena z pozba
wieniem praw na lat 4.
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Radjowy program rolniczy
o d  1 g r u d n ia  d o

."W] niedzielą, 1 grudnia, o godz. 9.03, 
Rozgłośnia Warszawska nadaje dla 
słuchaczy wiejskich, „Gazetkę Rolni
czą" w opracowaniu p. Stan, Jagiełły. 
„Godzinę Rolnika" w niedzielę, 1-go 
grudnia, wypełnią następujące audy
cje: o godz. 15.00 p. Stan, Sadkowski 
wygłosi pogadankę p. t. „Co mówią wr 
mieście o  wisi". Podjobnio jak w poga
dance p, Kazimierza Wyszomirskiego 
pod ty t  „O czem mówią na wsi“, wy
głoszonej w dniu 1 listopada, prele
gent przytoczył „rozmówki" wieśnia
ków, charakteryzujące ich zapatry
wania na sprawy gospodarcze i społe
czne, tym razem p. Sadkowski opowie 
sfuohaoaom wiejskim, jak mieszkańcy 
miasita wypowiadają się pod adresem 
Wsi, co o niej sądzą, czy zazdroszczą 
wieśniakowi jego sytuacji w obecnych 
czasach itd.

O godz. 15.25 p. Stanisław Prus-Wi- 
śnieweki w „Przeglądzie rynków pro
duktów rolnych" omówi kształtowanie 
się cen na ważniejsze produkty rolne.

O godz. 15.45 wszystkie Rozgłośnie 
Polskiego Rad ja transmitować będą z

7 g r u d n ia  1 9 8 5  r.
Warszawy pogadankę p. Józefa Zdzie- 
nickiego pod tyt. „Nowoczesne płocio- 
zmiany dochodowe". Prelegent, opie
rając się na doświadczeniach, pragnie 
wykazać walory dobrze urządzonej 
gospodarki polpwej, w której plan ob
siewów, pozbawiony szablonu, uwzglę
dnia najdokładniejsze wykorzystanie 
wartości użytkowej gruntów. Że w 
dzisiejszych, ciężkich dla rolnictwa 
czasach, plan obsiewów opierać się mu 
si jprzedewszystkiom na ścisłej kalku
lacji, dają nam tego dowody gospo'- 
diarstwa, które trzymają się mocno 
przez to właśnie, że zarzuciły bezmyśl
ny system spekulacyjny w| gospodar
ce polowej, polegający na wykorzy
staniu ziemi eenniejszemi ziemiopło
dami bez należyteigo przygotowania 
roli o słabej kulturze i niskiej sile na
wozowej. {

W] tygpdniu bieżącym Rozgłośnia jj 
Warszawska zapowiada następujące jj 
audycje dla wsi: <

Poniedziałek, 2, 12., o godz. 19-00: 
„Skrzynka rolnicza" wygłosi iąż. W. 
Tarkowski,

Wtorek, 3. 12., o godz. 19.00: „Wia
domości rolnicze" wygłosi p. J. Płatek.

Śrpda, 4. 12., o godz. 19.00: „Poznaj
my przepisy finansowo-rolne", wygło
si inż. Fryderyk Zoll.

Czwartek, 5. 12., godz. 19.00: „Nowi
ny leśne", wygłosi prof. Jan Klaska.

Piątek, 6. 12., godz. 19.00: „Skrzynka 
rolnicza", wygłosi inż. W. Tarkowski.

Sjobota, 7. 12., godz. 19.00: „Przegląd 
rolniczej prasy" wygi. inż. Irena Nie
wodniczańska.

Radjoprogrsm ?. Warszawy
Sofrota, 30. XI. — 12,03 Dziennik po

łudniowy; 12,15 Orkiestra; 13,00 Melo- 
dje operetkowe; 14,30 Koncert; 15,00 
Nowela „Jeszcze raz"; 15,30 Walce 
i marsze; 16,15 Utwory na fortepjan; 
16,30 Skrzynka techniczna; 16,45 C-ała 
Polska śpiewa; 17,00 Pod niemieckim 
dachem i ppd mazurską strzechą — 
reportaż; 17,15 Nowości z płyt; 17,45 
Świat naszych zwierząt; 17,50 Miasto 
świetnych tradycyj — Chełmno; 18,00 
Słuchowisko dla dzieci starszych; 18,30 
Przegląd wydawnictw; 18,40 Pogadan
ka społeczna; 18,4g Fragmenty z oper; 
19,00 Wesołe opowiastki góralskie;

19,50 Fpgadanka aktualna; 20,00 Muzy
ka; 20,45 Dziennik wieczorny; 20,55 (X  
krążki z Polski współczesnej; 21,00 Au 
dycja dila Polaków z zagrań.; 21,30 We 
sola Syrena pt. „Historja jednej pio
senki"; 22,00 Koncert; 23,05 Muzyka ta
neczna.

Niedziela, dnią 1 grudnia,

9.00 Audycja poranna 10.00 Nabo
żeństwo z Krakowa 12.03 Pzegląd 
teatralny. 12.15 Poranek muzyczny.
13.00 Fragment słuchowiskowy „Zyg
munt August". 1400 Fragment z 
książki pod ty t  „Listy z Afryki". 14-20 
Muzyka salonowa. 15.00 Gpdlzima rol
nika. 16.00 „Kukiełki Śląskie" (audy
cja dla dzieci). 16.15 Koncert 16.45 ' 
„Cała Polska śpiewa". 17.00 Muzyka 
do tańca. 17.40 Migawki regjonalne.
18.00 Recital śpiewaczy. 18.30 Słucho
wisko „Dom w nocy". 19.25 Wiadomo
ści sportowo. 19.30 Utwpry skrzypco
we. 19.45 Co czytać? 20.00 „Nasza 
marynarka gra". 20.50 Dziennik wie
czorny. 21.00 Na wesołej lwowskiej 
fali. 21.30 „Perły Słowaczyzny", felje-j 
ton. 22.00 Wspomnienia z „Przygody 
w Grand Hotelu". 22.30 Muzyka ta
neczna.

Gry i zabawy 
towarzyskie
—— B—BSIBBMMMBBiBroSK

W co się bawić będziemy. 6rv i zabawy na 
wolnym powietrza i w pokoju. Franciszek Ba
rański część I i I I ......................\  . . po 2,00
Najnowszy flirt polski wesoła zabawa towarzys
ka na papierze kolorowym .............. cena 0.30
Najnowszy flirt polski wesoła zabawa towarzys
ka na kartonie kolorowym..................cena 0,60
Flirt polski ,,AMOR“, wesoła zabawa towarzys
ka dla wszystkich na białym kartonie cena 0,60 
Kodeks towarzyski, jak się powinien zachowy
wać człowiek wytworny w domu i po za domem 
Podręcznik dobrych obyczajów towarzyskich we
dług ostatnich wymagań wychowania i życia

cena 1,00
Książki wysyłamy tylko za poprzedniem nade" 

słaniem należności. Pieniądze wpłacić można w każdym 
Urzędzie Pocztowym bez jakichkolwiek kosztów za po
mocą przekazu rozrachunkowego. Do należności za ksią
żki doliczyć i przesłać prosimy 15 gr. na porto

Zakiauy Graficzne i Wydawnicze 
Wiktora Kotarskiego 

Grudziądz

do sprzedały kos wiedeń
skich. po wsiach poszuki
wani. Zgł. z życiorysem 
adresować: Warszawa,
skrytka nr. 766

O b e lg ę
rzuconą na panią Klarę 
Kasper, Zarośle. odwołu
ję. Marta Błam.

c a łe j

kuli z ie m sk ie j

nie znajdzie się 
człowieka który
by, n ie  u z n a ł

k o r z y ś c i

p ł y n ą c y c h

z  o g ł o s z e ń

o o o o o o o o o c o o o o

ORYGINALNE PROSZKI
tfMłGRENO-

<NERVOS!N"
K.M.S.W. IKI599ZNAK PA6B,

zKOGUTKIEM
rSA ŚRODKIEM
KOJĄCYM BÓLE
kzA STOSOWANIU :

BOLE GŁOWY

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA/PRZEZIĘBIENIA* 
S O L C  -j  a r t r e t y c i n ł C 

U S T A W O W E , K O ST N E  i T.P

ZADAJCIE ORYGINALNYCH P8CB2KÓW

ZE ZtS.fAGR. KOGUTEK!

Saspedsrsłws u  pieskach
Oprać. S t a n i s ł a w  S i e n i e  ki  

60 stron druku.
Cena wraz z przesyłką Zł. 2.30.

Przesyłkę uskuteczniamy za poprzedniem 
nadesłaniem należności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie Pocztowym na 
konto nasze w P. K. O. Poznań, nr. 200 420

Zamówienia przesyłać należy:

Zakł. Graficzne I Wydawnicze 
W IKTORA KULERSKIEGO  

w Orudzlądzu.

«ABnVcH6™PARMi-ABJ40WAŁSKi WARSZAWA

ł j j j j r r t
CHEMIKA DR. F R A N Z O S A  

N A C I E R A N I E  
STOSUJE SIĘ PRZY

R E U M A T Y Z M I E
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzale, 
ischasio itp. —’ Do nabycia w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż:
Apteka IMIkolaseha, Lwów ul. Kopernika 1

Każdy Otrzymuje Nagrodę!!1-
kto nadeśle trafne rozwiązanie :

1  ■■■-*■ —■■■— yzca loK  am ein  - ycarp  z e  Ib = = = = = =

f

Praktyczne

przepisy

Ciast, drożdźowych
Tortów, Ciastek,

Cukierków
Likierów

Lodów
przez

Różę Makarewiczową 
Autorkę „Praktycznej Kuchni1* 

C e n a  z  p r z e s y ł k ą  2 . 2 5

Przesyłkę uskuteczniamy za po
przedniem nadesłaniem należności. 
Pieniądze wpłacić można w każdym 
Urzędzie Pocztowym za pomocą 

przekazu rozrachunkowego
Zamówienia przesłać należy; 

ZaKł, Graf. i Wydawnicze
WIKTORA KULERSKIEGO

w Grudziądzu - Pomorze

'Zatrafne rozwiązanie wymienionego wyżej przysłowia przeznaczyliśmy następujące 
n a g r o d y  celem zdobycia klijenteli:

Nagroda: i  Motocykl
2 Maszyna do szycia 
2 Rower damski lub męski 

4-6 Aparaty fotograficzna 
7-10 Aparaty radjowa

I

Nagroda : 11-12 Gramofony walizkowe 
13-SO Zegarki męskie 
31-40 Obrazy olejne 
41 60 Kasety toaletowe

Prócz tego wiele innych nagród oraz wielką ilość nagród pocieszenia. Rozdzielanie 
nagród odbędzie się pod nadzorem notariusza w terminie o którym zawiadomi sie na piśmie. 
Nadsyłający rozwiązanie niema żadnych zobowiązań Rozwiązanie należy przesłać odwrot
nie zsłączająo ewentualnie znaczek na odpowiedź, którą się w każdym razi® otrzymuje 
Adresować: Dom Wysyłkowy „POLONIA", Kraków, Wielopola 2-F I

Zamówienie nieofrankowane 
wrzucić do skrzynki pocztowej lub wręczyć listonoszowi

Zamówienie,
Ninie jszern zamawiam wychodzącą trzy razy w tygodniu wGrudziądzu

„ G a zetę  GrudziądzKą'*
Wydanie droższe

na miesiąc grudzień 1935 **• ** **• 1»30
Gazetę, odbierać będę przez pocztę i proszę dostarczyć pod 

poniższym adresem:

Imię i nazwisko ---------------------------  - .....

Miejscowość

Poczta -----

Założyciel Wiktor Kulerski. — Adres: „Gazeta Grudziądzka" Tuszcwo, pow. Grudziądz fPnmorze), telefon nr. 1811 i 1812. Konto P.K.O. Poznań nr. 200.420 
Redaktor odpowiedzialny: Lucjan Głodkowski, Grudziądz, ul.Bydgoska 19. — Drukiem „Zakł. Graficznych i Wydawn. Wiktora Fulerskiego w .Grudziądzu4 w fuszewifi.


